TERÇA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 4

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 003/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348495
RATIFICA A ORDEM DE SERVIÇO PARA A CONSTRUÇÃO DA
UBS EM NOVA OLINDA, MUNICÍPIO DE AUGUSTO CORREA
E O HABILITA A RECEBER 2ª PARCELA DE REPASSE FEDERAL
RELATIVO À OBRA.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1)     Considerando a portaria 2226 de 18/09/2009, que institui,
no âmbito da política nacional de atenção básica, o Plano
Nacional de Implantação de Unidades de Saúde para Equipes de
Saúde da Família e estabelece diretrizes para a construção de
unidades básicas de saúde;
2)     Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de
Augusto Correa cumpriu com o objetivo proposto no projeto de
construção da unidade básica de saúde na localidade de NOVA
OLINDA, e está regular com o cronograma de obras, e portanto,
apta a receber a 2ª parcela de repasse dos recursos defi nidos
pela portaria 2226 de 18 de setembro de 2009;
3)     Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 24/02/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Ratifi car a ordem de serviço que autorizou o início da
obra de construção da unidade básica de saúde localizada na
localidade de Nova Olinda, município de Augusto Correa.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de fevereiro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 008/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348586
APROVA A CONCESSÃO DE PAGAMENTOS RETROATIVOS DO
REPASSE FINANCEIRO
 FEDERAL DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA PARA O MUNICÍPIO
DE PEIXE-BOI.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1) .Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 24/02/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a concessão de pagamentos retroativos
do repasse dos Incentivos Financeiros Federais dos
três (03) PSF’s do município de Peixe-Boi, referente às
competências de Julho, Agosto, Setembro, Outubro,
Novembro e Dezembro de 2011.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de fevereiro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 007/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348572
APROVA A EXPANSÃO DE UMA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL PARA
A LOCALIDADE DE SANTA MARIA, MUNICÍPIO DE TRACUATEUA.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1)  Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000
que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento
de ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia
de Saúde da Família;
2)  Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica,
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
3)  Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 24/02/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia de saúde bucal
em Tracuateua, com a implantação de uma equipe de
saúde bucal na localidade de Santa Maria.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de fevereiro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348338
PORTARIA: 126/2012

Objetivo: Dar apoio ao município de Peixe-Boi e executar ações
preventivas/educativas durante o período do Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br

Servidor(es):
61208901/Maria Isanilsa de Oliveira (Agente de Saúde) / 2.0
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 21/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348328

PORTARIA: 120/2012
Objetivo: Dar apoio ao município de Peixe-Boi e executar ações
preventivas/educativas durante o período do Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50738041/Doralice Viana da Costa (Enfermeira) / 2.0 diárias
(Completa) / de 20/02/2012 a 21/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 006/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348562

APROVA A EXPANSÃO DE DUAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
PARA OS BAIRROS DE SÃO VICENTE I E II, MUNICÍPIO DE
SALINÓPOLIS.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica,
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização
da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 24/02/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a expansão da estratégia saúde da família
em Salinópolis, com a implantação de duas equipes de
saúde da família para os Bairros do São Vicente I e II.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de fevereiro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348323
PORTARIA: 131/2012

Objetivo: Dar apoio ao município de Peixe-Boi e executar ações
preventivas/educativas durante o período do Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572112332/José Alessandro Oliveira da Silva (Agente de Portaria)
/ 4.0 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 21/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348317

PORTARIA: 140/2012
Objetivo: Dar apoio ao município de Peixe-Boi e executar ações
preventivas/educativas durante o período do Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53266211/Ana Maria de França Santos (Técnico de Enfermagem)
/ 2.0 diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 19/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348309

PORTARIA: 97/2012
Objetivo: Coordenar equipe que irá dar apoio ao município de
Peixe-Boi e executar ações preventivas/educativas durante o
período do Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe-Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1088121/Irene Costa dos Santos (Agente de Portaria) / 4.0
diárias (Completa) / de 18/02/2012 a 21/02/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

RESOLUÇÃO CIR ATLÂNTICO-CAETÉS Nº 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348540

APROVA A IMPLANTAÇÃO DE UM NÚCLEO DE APOIO A
SAÚDE DA FAMÍLIA TIPO I NO MUNICÍPIO DE AUGUSTO

CORREA.
A Comissão Intergestores Regional do Atlântico-Caetés, no uso
de suas atribuições e:
1) Considerando PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO
DE 2011, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica,
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização

da Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o
Programa de Agentes Comunitários de Saúde (PACS);
2) Considerando a Portaria GM/MS nº 154 de 24/01/2008 que
cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família – NASF;
3) .Considerando a deliberação consensual da Comissão
Intergestores Regional (CIR) do Atlântico-Caetés, em reunião
ordinária de 24/02/2012,
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a implantação de um núcleo de apoio à
saúde da família, tipo I, no município de Augusto Correa.
Art.2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 27 de fevereiro de 2012.
Breno Henry O. dos Santos
Diretor 4°CRS/SESPA e Coordenador da CIR Atlântico-Caetés

PORT: 2.168/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348258

PORTARIA: 033/2012
Objetivo: CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DO 5º CRS PARA
PARTICIPAREM DA OFICINA DE PLANIFICAÇÃO DA APS DOS
MUNICIPIOS DA BR 010.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SÃO MIGUEL GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58530102/JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: MARILEIDE DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348251

PORTARIA: 676/2011.
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO DE
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI DE Nº.5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086794/JOSÉ RONALDO MIRANDA VALENTE (AGENTE DE
SAÚDE PÚBLICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a
14/10/2011<br
Ordenador: PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348256

PORTARIA: 739/2011.
Objetivo: REALIZAR AÇÃO DE MALÁRIA DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO NAS LOCALIDADES PÃO TORRADO,AGUA
CLARA,BOI BRANCO, ENGENORTE ,MACACOLANDIA,MAMORAN
A,PAMPOLHA,POÇÃO E TIMBOTEUA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI DE Nº.5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505623/JOSÉ VIVALDO DA SILVA DE JESUS (AGENTE DE
SAÚDE PÚBLICA) / 9.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a
12/11/2011<br
Ordenador: PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348245

PORTARIA: 677/2011.
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO EM DIAGNÓSTICO DE
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI DE Nº.5810 DE 24/01/1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505623/JOSÉ VIVALDO DA SILVA DE JESUS (AGENTE DE
SAÚDE PÚBLICA) / 11.5 diárias (Completa) / de 03/10/2011 a
14/10/2011<br
Ordenador: PAULO SERGIO MATOS DE ALCANTARA